[image: image1.wmf]
	MOÇÃO DE APLAUSOS Nº064/2015

Os Vereadores MILTON SOARES, CLÓVIS ANTÔNIO DE PAULA E SEBASTIÃO PEDRO DA VITÓRIA, abaixo subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS aos Agentes Fiscais de Tributação, Obras e Posturas do Município, vazada nos seguintes termos:

“Esta Câmara Municipal presta seu reconhecimento e agradecimento a todos os Fiscais de Tributação, Obras e Postura do Município de Campo Novo do Parecis, em virtude da eficiência com que atuam no exercício de suas funções e, pelo comprometimento e empenho como servidores públicos na busca em atender de forma satisfatória os anseios da população, e por suas contribuições ao desenvolvimento econômico de nosso município."
JUSTIFICATIVA
                        De acordo com o plano de carreira dos fiscais do município, dentre algumas das atribuições instituídas aos Agentes Fiscais de Tributação, Obras e Posturas, cabe executar procedimentos fiscais para verificar a regularidade no cumprimento das obrigações tributárias pelo sujeito passivo, sobre operações relativas a tributos de competência do município e nos sistemas de informação e/ou controle de tributos, bem como constituir o crédito tributário, mediante lançamento; elaborar, executar, monitorar e avaliar os projetos e programas de fiscalização em sua área de atuação e os de controle da situação cadastral ou econômico-fiscal, facilitando a aplicação dos métodos de gerenciamento das diretrizes e da rotina; executar plantão nas Operativas de Fiscalização, de Atendimento ao Contribuinte e/ou em outros Órgãos da Administração Pública; gerir informações econômico-tributárias; prestar e/ou participar de equipes de consultoria e assessoramento técnico à administração fazendária; fiscalizar e constituir o crédito tributário, decorrente do descumprimento das obrigações tributárias, junto a estabelecimentos prestadores de serviços; controlar, acompanhar e proferir parecer em processos tributários; executar procedimentos fiscais para orientar e fiscalizar o cumprimento das leis, regulamentos e normas que regem a execução de obras públicas e particulares bem como as posturas municipais; formular, planejar e monitorar a implementação de políticas públicas na fiscalização de obras, posturas e serviços públicos; elaborar relatórios das inspeções realizadas; comunicar as irregularidades verificadas, propor medidas corretivas, inerentes à função;
Diante deste contexto, é notório o ilustre desenvolvimento do trabalho executado pelos fiscais de tributação, obras e posturas, que há anos atuam de modo enfático no desenvolvimento das funções atribuídas, o que contribui diretamente para o crescimento da cidade de Campo Novo do Parecis, uma vez que suas tarefas influem diretamente na arrecadação de nossa cidade, assim, em virtude destas e outras competências, tem esta manifestação o propósito de homenageá-los diante da comunidade camponovense.

Desta forma, nossas homenagens à:

	Agente Fiscal de Tributação, Obras e Posturas
	Data de Admissão

	Amarildo De Oliveira Moraes
	22/04/1991

	Carlos Geraldo da Silva Neto
	22/04/1991

	Luis Erasmo Sena
	08/11/1993

	Mauro Luiz Ody
	05/02/1993

	Walter Alencar de Souza
	08/07/1994

	Edgar Odakura
	15/06/1994

	Airton Sebastião Moreira
	09/02/1998

	Edson Gilson Saibert
	09/02/1998

	José Isair Godoi
	09/02/1998

	Jupiter Lelis de Souza
	09/02/1998

	Luiz Carlos Leão Barbosa
	09/02/1198

	Sadi Roberto Pedroso da Silva
	14/04/1998

	Jair José Rugery
	17/04/1998

	Daniele Cristina da Silva Gomes
	22/04/1998

	Carlos Augusto Florencio de Faria
	24/04/1998

	João Carlos Soares
	01/10/1999

	Magale Dolores Quinzani
	05/10/1999

	João Cardoso Lucas
	15/10/1999

	Raymilson Santana
	01/07/2013

	Thiago Marcelo Borges Carpinetti
	11/03/2015

	Ailton Alves Mariano
	19/03/2015

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 6 de abril de 2015.
VER. MILTON SOARES                   VER. CLÓVIS ANTÔNIO DE PAULA
VER. SEBASTIÃO PEDRO DA VITÓRIA

	Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ___/___/2015     ________________________________
                                                                                                                              Protocolo

Lido na sessão do dia ___/___/2015
Encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final em ___/___/2015.

Apreciado na sessão do dia ___/___/2015   –   Resultado: ____________________________________
Presidente ________________________________

                          Ver. Dionardo Mendes da Conceição

_1305701282.unknown